Diário da República, 1.ª série — N.º 234 — 30 de novembro de 2015  9635

Artigo 7.º
Prestação de serviços

Os serviços prestados pela DRC são remunerados se-
gundo critérios e tabelas a aprovar por despacho dos mem-
bros do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e
da cultura.

CAPÍTULO II

Estrutura Orgânica

Artigo 8.º
Tipo de organização interna

A organização interna dos serviços da DRC obedece
ao modelo de estrutura hierarquizada, compreendendo
unidades orgânicas nucleares e flexíveis, a aprovar nos
termos do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M,
de 12 de novembro, alterado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.os 24/2012/M, de 30 de agosto, e 2/2013/M,
de 2 de janeiro.

Artigo 9.º
Quadro de cargos de direção

Os lugares de direção intermédia de 1.º grau constam do
anexo ao presente diploma, do qual faz parte integrante.

Artigo 10.º
Regime de duração do trabalho

1 — Aos trabalhadores da DRC é aplicado o regime de
duração do trabalho estabelecido em geral para a admi-
nistração pública.

2 — Excetua -se do disposto no número anterior o ser-
viço prestado pelos trabalhadores das carreiras de inspeção,
o qual é de caráter permanente, implicando a obrigatorie-
dade da sua prestação a qualquer hora do dia ou da noite,
incluindo os dias de descanso e feriados, consoante as
necessidades de serviço.

CAPÍTULO III

Disposições finais

Artigo 11.º
Carreiras subsistentes

1 — O desenvolvimento indiciário da carreira de coor-
denador é o constante do anexo ao Decreto Legislativo
Regional n.º 23/99/M, de 26 de agosto, objeto da Decla-
ração de Retificação n.º 15 -I/99, publicada no Diário da
República, n.º 299/99, série I -A, 2.º suplemento, de 30 de
setembro, sendo -lhe aplicável o disposto no artigo 106.º
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, alterada pelas
Leis n.os 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28
de abril, 34/2010, de 2 de setembro, 55 -A/2010, de 31 de
dezembro, 64 -B/2011, de 30 de dezembro, e 66/2012 e
66 -B/2012, ambas de 31 de dezembro.

2 — O disposto no número anterior não prejudica a
integração na tabela remuneratória única, feita ao abrigo
do artigo 5.º da Lei n.º 75/2014, de 12 de setembro.

3 — Os postos de trabalho relativos às carreiras de coor-
denador e encarregado operacional são extintos à medida
que vagarem.

Artigo 12.º
Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao
da sua publicação.

Aprovado em Conselho do Governo em 5 de novembro
de 2015.

O Presidente do Governo Regional, Miguel Filipe Ma-
chado de Albuquerque.

Assinado em 11 de novembro de 2015.

Publique -se.

O Representante da República para a Região Autónoma
da Madeira, Ireneu Cabral Barreto.

ANEXO

Dotação de lugares dos dirigentes intermédios de 1.º grau

Número
de lugares

Cargos de direção intermédia de 1.º grau. . . . . . . . . . . 2

 COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Mapa Oficial n.º 5/2015

Eleição Autárquica Intercalar para a Assembleia
de Freguesia da União das Freguesias

de Vagos e Santo António de 8 de novembro de 2015

Em cumprimento do disposto no artigo 154.º da lei que
regula a eleição dos titulares dos órgãos das autarquias
locais, aprovada pela Lei Orgânica n.º 1/2001, de 14 de
agosto, a Comissão Nacional de Eleições torna público
o mapa oficial com o resultado da eleição e o nome dos
candidatos eleitos para a Assembleia de Freguesia da União
das Freguesias de Vagos e Santo António, realizada em 8
de novembro de 2015:

Resultados Total % MD

Inscritos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5792  -  -
Votantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2464 42,54 %  -
Brancos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 0,89 %  -
Nulos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 1,10 %  -

CDS -Partido Popular (CDS -PP) 586 23,78 % 3
Partido Socialista (PS)   . . . . . . . . 237 9,62 % 1
Partido Social Democrata (PPD/

PSD)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1544 62,66 % 9
CDU — Coligação Democrática

Unitária (PCP -PEV)   . . . . . . . . 48 1,95 %  -

% — percentagem
MD — número de mandatos

 Partido Social Democrata — PPD/PSD (9)

Fernando Julião
José Carlos da Rocha Martins
Maribel da Graça de Jesus Julião
Manuel Adérito Neto
Giovanna Maria Pereira Sepúlveda Rebelo Guimarães

9636  Diário da República, 1.ª série — N.º 234 — 30 de novembro de 2015

Manuel Augusto Lancha
Miguel Alexandre Simões Rocha
Sónia Cristina Simões Rocha
Nelson Simões das Neves

CDS -Partido Popular — (CDS -PP) (3)

António dos Santos Bodas

Rosa Noémia de Jesus Rocha
Luís Sarabando da Rocha

Partido Socialista — PS (1)

Cláudia Maria Silva Morais Madeira
Comissão Nacional de Eleições, 17 de novembro de

2015. — O Presidente, Fernando Costa Soares.

 I SÉRIE

Depósito legal n.º 8814/85 ISSN 0870-9963

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.
Unidade de Publicações, Serviço do Diário da República, Avenida Dr. António José de Almeida, 1000-042 Lisboa

Diário da República Eletrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio eletrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750